山东艺术学院文件
山艺院字〔2017〕66 号

关于印发《山东艺术学院

全日制本专科学生转专业暂行规定》的通知

各单位、各部门：

《山东艺术学院全日制本专科学生转专业暂行规定》，已

经学校研究同意，现予以印发，请认真遵照执行。

山东艺术学院

2017 年 5 月 19 日

- 2 -

山东艺术学院

全日制本专科学生转专业暂行规定

为充分体现“以人为本、以学生为中心”的教学管理理

念，不断完善学生自我构建知识结构的管理机制，充分发挥

学生的个性、特长，尊重学生的志向和爱好，进一步调动学

生的学习积极性、主动性，特制定本办法。

第一条 本校普通全日制本专科学生转专业必须在学

校教学资源允许的情况下，本着学生自愿的原则，择优办理。

第二条 转专业工作安排：本科生在一年级第二学期末

进行，专科生统一安排在一年级第一学期末进行，其他时间

原则上不予办理。

第三条 凡提出申请转专业的学生，应具备下列条件：

1、已取得我校学籍，学完前期应修课程。

2、学生确有某种特长或对某学科（专业）具有学习兴

趣和专长。

3、本人正在修读的专业与申请转入的专业入学专业考

试科目基本相同。

4、本人高考文化成绩需不低于转入专业录取最低分数

（以结构分录取的专业按照当年录取原则进行计算）。

第四条 有下列情况者，不得申请转专业：

1、受到警告以上（含警告）处分且处分未解除者；

2、有一门以上（含一门）必修课不及格者；

- 3 -

3、所学专业与申请转换专业之间培养层次、学制不同

者；

4、未交清学费者；

5、在休学及保留学籍期间者；

6、在校期间已经申请过一次转专业者；

7、以特殊招生形式录取的学生，国家有相关规定或者

录取前与学校有明确约定的；

第五条 因伤病或生理缺陷需转专业者，必须由学校指

定医院检查，出具证明，由学校根据实际情况，安排申请者

转入其他专业。

第六条 凡需申请转专业的学生在规定时间内，向所在

二级学院提出书面申请，并填写《山东艺术学院学生转专业

申请表》，将申请表及相关证明材料报学生转出二级学院审

批，审批结果在本专业内进行公示。

第七条 转出二级学院审批通过后，转入二级学院对学

生进行审核，并组织专业测试，测试科目原则上不得少于两

门，测试通过后，在转入专业内进行公示，公示期满在《山

东艺术学院学生转专业申请表》上填写转入二级学院意见。

第八条 待转出、转入学二级院审核并双方均通过后，

由转出二级学院将学生《山东艺术学院学生转专业申请表》

及相关证明材料提交给教务处。

第九条 经教务处审核无误后，报学校分管领导审批同

意后，方可完成转专业手续。

第十条 转专业学生学籍、档案和管理由转入二级学院

负责。

第十一条 学生转专业后应按转入专业学费标准交纳学

费。

- 4 -

第十二条 中外合作办学项目学生申请转专业仅限在该

项目专业范围内申请，办理程序参照上述条款。

第十三条 休学创业或退役后复学的学生，因自身情况

需要转专业的，予以优先考虑。

第十四条 本规定自颁布之日起实施，由教务处负责解

释。

校内发送：校领导，各单位、各部门

院长办公室 2017 年 5月 19日印发

拟文：教务处 校对：商和明 共印：50份